

27 lutego 2022

Szanowny Pan Parag Agrawal,  
Szanowny Pan Sundar Pichai,  
Szanowna Pani Susan Wojcicki,  
Szanowny Pan Mark Zuckerberg,

Zwracamy się do Państwa w obliczu rosyjskiej agresji na Ukrainie. Poprzedziła ją długotrwała i dobrze udokumentowana kampania dezinformacyjna, mająca na celu stworzenie podatnego gruntu dla rosyjskiej inwazji oraz jej fałszywego usprawiedliwienia i racjonalizacji zarówno przed społecznością międzynarodową, jak i rosyjskim społeczeństwem.

Rząd rosyjski dąży do szerzenia kłamstw, siania zamętu i wątpliwości na temat tego, co się dzieje, oraz do podważenia morale i jedności demokratycznego świata. Rząd rosyjski zaangażował się również w szeroko zakrojoną kampanię dezinformacyjną, aby usprawiedliwić przed światem i własnym narodem rozpoczętą wojnę napastniczą i ukryć zbrodnie, które są w jej trakcie popełniane.

Mimo że platformy internetowe podjęły znaczące wysiłki, by stawić czoła bezprecedensowemu atakowi rządu rosyjskiego na prawdę, nie zrobiły wystarczająco dużo. Rosyjska dezinformacja była tolerowana na platformach internetowych przez lata; obecnie są one wykorzystywane w zbrodniczej wojnie napastniczej, którą rząd rosyjski prowadzi przeciwko Ukrainie i wolnemu światu.

Jednocześnie rząd rosyjski nie szczędzi wysiłków, aby uniemożliwić swoim obywatelom dostęp do prawdziwych informacji na temat wojny Rosji z Ukrainą. Kreml jeszcze bardziej zacieśnia i tak już ogromną kontrolę nad własną przestrzenią informacyjną. Rosyjski "organ nadzorujący media" *Roskomnadzor* zaostrza ograniczenia w dostępie użytkowników do niezależnych mediów i podejmuje środki administracyjne przeciwko wszystkim punktom informacyjnym, które rozpowszechniają informacje odbiegające od narracji Kremla. Środki karne będą również stosowane za publiczne nazywanie rosyjskiej wojny na Ukrainie wojną, a nie "operacją specjalną".

Dostawcy platform internetowych i firmy technologiczne muszą zająć stanowisko w sytuacji, gdy reżimy autorytarne próbują wykorzystać otwartość naszych społeczeństw do podważania pokoju i demokracji. Firmy sygnatariusze unijnego Kodeksu postępowania w zakresie dezinformacji przyznały, że tak należy postąpić. Teraz nadszedł czas na zdecydowane działania. Wzywamy Państwa do natychmiastowego podjęcia następujących kroków:

1. Proaktywne zawieszanie kont zaangażowanych w negowanie, gloryfikowanie lub usprawiedliwianie wojen napastniczych, zbrodni wojennych i zbrodni przeciwko ludzkości. Przygotowywanych jest obecnie kilka apeli do prokuratora generalnego Międzynarodowego Trybunału Karnego w sprawie wojny Rosji z Ukrainą, zbrodni przeciwko ludzkości i zbrodni wojennych popełnionych na jej terytorium. Państwa własne, a także niezależne możliwości sprawdzania faktów pozwalają już teraz na wykorzenienie treści o takim charakterze.

2. Zawieszenie oficjalnych kont rosyjskich i białoruskich instytucji rządowych, mediów kontrolowanych przez państwo, a także kont osobistych przywódców tych krajów i ich bliskich współpracowników, które konsekwentnie rozpowszechniają dezinformację na temat sytuacji na Ukrainie. Nasi eksperci są gotowi pomóc w identyfikacji i ocenie wielu z tych kont, które są nadal dostępne na platformach internetowych.

3. Przestrzeganie ograniczeń wprowadzonych przez krajowe organy regulacyjne wobec rosyjskich mediów kontrolowanych przez państwo oraz uniemożliwienie im korzystania z Państwa usług w celu obejścia tych ograniczeń. Dotyczy to m.in. zasobów mediów społecznościowych i kanałów internetowych *RT, Sputnik, RTR Rossija, Rossija 24* i innych kanałów. Szczegółowe informacje i oceny prawne można uzyskać od właściwych organów regulacyjnych.

4. Współpraca z miejscowymi inicjatywami zajmującymi się weryfikacją faktów w celu znalezienia wolontariuszy, którzy mogliby pomóc we wzmocnieniu monitoringu treści, zwłaszcza w językach rosyjskim i ukraińskim, aby szybko reagować na budzące wątpliwości zachowania, nielegalne treści oraz dezinformację. Obecnie w niektórych przypadkach działania weryfikacyjne są utrudniane przez niedopracowane procedury monitoringu.

5. Natychmiastowe podjęcie działań, w tym dostosowanie algorytmów wyszukiwania i rekomendacji, aby pomóc użytkownikom w znalezieniu wiarygodnych informacji na temat wojny na Ukrainie oraz ostrzegania użytkowników narażonych na dezinformację.

6. Całkowita i natychmiastowa demonetyzacja wszystkich kont szerzących dezinformację, sterowanych przez rządy Rosji i Białorusi.

7. Opieranie się naciskom rządu rosyjskiego, aby cenzurować lub ograniczać dostęp obywateli rosyjskich, społeczeństwa obywatelskiego i niezależnych mediów do Państwa platform na terytorium Rosji.

Wyrażamy gotowość udzielenia wszelkiej pomocy oraz dalszych informacji w celu wsparcia realizacji tych i innych działań, które są niezbędne dla ochrony nie tylko Ukrainy, ale także demokracji, które cenimy i otaczamy opieką w wolnym świecie.

<b>Kaja Kallas</b>	<b>Krišjānis Kariņš</b>	<b>Ingrīda Šimonytė</b>	<b>Mateusz Morawiecki</b>
Premier Republiki Estońskiej	Premier Republiki Łotewskiej	Premier Republiki Litewskiej	Premier Rzeczypospolitej Polskiej



REPUBLIC OF ESTONIA  
PRIME MINISTER

Prime Minister  
Ingrida Šimonytė

---



GOVERNMENT  
OF THE REPUBLIC  
OF LITHUANIA



Prime Minister of the Republic of Latvia



PREZES RADY MINISTRÓW